
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
Шурой диссертатсионии Донишгохи миллии Тодикистон оид ба 

диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар мавзуи «Хдмкорихри 
энергетикии Чумхурии Тодикистон ва думхурихои Осиёи Марказй (солхои 
1991-2021)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 
аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи муносибатхои байналмилалй ва 
сиёсати берунй

1.Мавзуъ ва мазмуни тахдакрт бо шиносномаи ихтисоси 6D020201- 
Таърихи муносибатхои байналмилалй ва сиёсати берунй (илмх,ои таърих), ки 
аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 07 январи соли 
2022, тахти № 24/шд тасдик гардида, (бо тагйири хайат аз 31-уми майи соли 
2024, тахти №167/шд) хукуки кабули диссертатсияхр барои химоя дода 
шудааст, мувофик мебошад.

2. Диссертатсия дар доираи барномаи дурнамои коркой илмй- 
тахкикртии кафедраи кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои 
байналхалции Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй омода гардидааст. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба 
шиносномаи ихтисоси 6D020201- Таърихи муносибатхои байналмилалй ва 
сиёсати берунй (илмхои таърих) мутобик мебошад. Дар шароити нави 
муносибатхои байналмилалй ба омузиши тахкики хамадонибаи иктидори 
гидроэнергетикй ва захирахои энергетикии Чумхурии Тодикистон, тахлили 
натидахои дастовардхои каблй дар ин соха, хамчунин омузиши тадрибаи 
таърихии истифодаи захирахои гидроэнергетикй дар кишвархои Осиёи 
Марказй вазифаи мухим ва зарурии илмй ба хисоб меравад. Бо дар 
назардошти он ки Тодикистон дорой манбаъхои фаровони обй ва иктидори 
бузурги гидроэнергетикй мебошад, омузиши амики ин захирахо на танхо 
барои таъмин намудани ниёзхои дохилии кишвар, балки барои тавсеаи 
хамкорихои энергетикй бо кишвархои хамсоя ахаммияти бузург дорад.

Дар рисола тахкики роххои рушд ва пешрафти истифодаи захирахои 
энергетикй, махсусан, гидроэнергетикй, бо дарназардошти омилхои 
геополитикй, иктисодй ва экологй, метавонад ба тахияи хулосахои илмии 
асоснок дар ин самт мусоидат намояд. Тахияи стратегияи хамкорихои 
энергетикй бо кишвархои дигари Осиёи Марказй, ки дар он хамкории 
судманд ва хифзи манфиатхои миллии Тодикистон ба назар гирифта шавад, 
вазифаи илмиест, ки ниёз ба тахкикоти амик ва муносибати хамгирой дорад. 
Тахияи хулосахои илмии асоснок ва пешниходхои амалии нав дар самти 
рушди хамкорихои энергетикй дар асоси тахкикоти амик ва тахлилхои илмй 



метавонад заминахои мустахками назариявй ва амалй барои рушди соха дар 
оянда фарохдм оварад.

3. Натидахои асосии тахдицот дар 6 макрлаи илмй, аз думла 4 мадолаи 
илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, ки онхо 
фарогири мазмун ва мохияти диссертатсия мебошанд. Дар интишорот 
натидахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхри муаллиф инъикос 
ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахри 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023 № 295) тасдик 
гардидааст, мутобих мебошад.

4. Диссертатсия ба талаботи банди 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо карори ХукУмати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахги №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023 № 295) 
тасдик шудааст, мутобихат мекунад. Диссертатсия кори илмй-тахассусии 
андомёфта буда, аз тарафи муаллиф мустакдлона навишта шуда, дорой 
ягонагии дохилй мебошад. Натида, нуктахои навгонй ва илмии барои химоя 
пешниходшуда метавонанд дар равобити дудониба ва бисёрдонибаи 
Чумхурии Тодикистон ва кишвархои Осиёи Марказй дар самти энергетика ва 
раванди таълим ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

5. Эътимоднокии натидахои таххихот ба тахлили вок,еъбинона ва 
хаматарафаи пажухишхои назарй ва амалии пахлухои гуногуни хамкории 
энергетикии ЧУМХУРИИ Тодикистон ва думхурихои Осиёи Марказй дар 
солхои 1991-2021 марбут мебошад, ки ахаммияти стратегиии ин самтро 
барои рушди идтимоию иктисодии минтака муайян мекунанд. Осиёи 
Марказй як дузъи мухимми низоми энергетикии дахон буда, захирахои 
назарраси хам анъанавй ва хам бархароршавандаи энергия, аз думла, 
захирахои обиро доро мебошад, ки накдш калидиро дар таъмини рушди 
устувор ва амнияти энергетикии дахон мебозад.

6. Дар тахкидоти диссертатсионии Алимардонзода Зулайхо Файзалй 
истифодаи мавод бидуни икдибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи 
сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
идтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартиби 
додани дарадахои илмй гувохй медихад. Дар рисолаи илмй ва дигар 
худдатхои пешниходнамудаи Алимардонзода Зулайхо Файзалй маълумоти 
гайрисахех Дида намешавад.

Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар мавзуи 
«Хдмкорихои энергетикии ЧУМХ-УРИИ Тодикистон ва думхурихои Осиёи



Марказй (солхои 1991-2021)», ки ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-024-H 
назди Донишгохи миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи муносибатхои 
байналмилалй ва сиёсати берунй пешниход шудааст, барои химоя кабул 
карда шавад.

Мударризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин тавсия карда 
шаванд:

- Комилова Хосият Гуфроновна - доктори илмхои таърих, профессор, 
сардори раёсати илм, инноватсия, робитахои байналмилалй ва табъу нашри 
филиали Донишгохи давлатии Москва ба номи М. Ломоносов дар шахри 
Душанбе;

- Насридинзода Меъродиддин Насридин - номзади илмхои таърих, 
дотсенети кафедраи дипломатия ва муносибатхои байналмилалии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистон;

Ба хайси муассисаи пешбар Муассисаи байнидавлатии таълимии 
тахрилоти олии касбии «Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон» 
таъин карда шавад.

Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи ДМТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад.

Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.
Комиссияи эксперта диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй 

мавзуи «Хдмкорихри энергетикии Чумхурии Тодикистон ва думхурихои 
Осиёи Марказй (солхои 1991-2021)», ки ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 
024-и назди Донишгохи миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи 
муносибатхои байналмилалй ва сиёсати берунй пешниход шудааст, баррасй 
намуда, дар асоси банди 60 Тартиби додани дарадахои илмй,

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй мавзуи «Хамкорихои 

энергетикии ЧУМХУРИИ Тодикистон ва думхурихои Осиёи Марказй (солхои 
1991-2021)», ки ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-024-H назди Донишгохи 
миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи муносибатхои байналмилалй ва 
сиёсати берунй пешниход шудааст, барои химоя дабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухакихони зеринро, ки корхои илмй - 
таххидиашон ба ихтисоси 6D020201- Таърихи муносибатхои байналмилалй 
ва сиёсати берунй мувофикдт дорад, ба хайси муцарризони расмй пешниход 
менамояд:



- Комилова Хосият Гуфроновна - доктори илмхои таърих, профессор, 
сардори раёсати илм, инноватсия, робитадои байналмилалй ва табъу нашри 
филиалы Донишгоди давлатии Москва ба номи М. Ломоносов дар шахри 
Душанбе;

- Насридинзода Меъродиддин Насридин - номзади илмдои таърих, 
дотсенети кафедраи дипломатия ва муносибатдои байналмилалии Академиям 
идоракунии давлатии назди Президента Чумдурии Тодикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи байнидавлатии таълимии 
тадсилоти олии касбии «Донишгоди (Славянин) Россия ва Тодикистон» 
тавсия дода шавад;

4. Барой дойгир намудани эълон оид ба димояи дисертатссия дар 
сомонадои ДМТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чудурии Тодикистон розигй дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо дукуди даснавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суротадои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:

доктрори илмдои таърих, профессор, 
узви шурои диссертатсионй

Аъзои комиссияи эксперта;^^^^^7 
доктори илмдои сиёсй, профессрр^^А 
узви шурои диссертатсионй' 5 х /
доктори илмдои таърих, профессор

Собирова К.Д.

Муродова Н.С. 
Маликов М.Х,-


